²⁹¹⁷ ANMT, *Giuseppe Raffo* 199AQ 19, 10 luglio 1835.

Art. 1°. Il detto capitano si obbliga di ricevere a bordo la quantità dell'olio d'oliva, che potrà pienamente condurre il suo bastimento, come il sig. noleggiatore si obbliga di caricarli.

Art. 2°. I fusti vuoti e recipienti per il detto olio saranno somministrati dal sig. noleggiatore.

Art. 3°. Ricevuto che avrà il detto sig. capitano il carico olio per la giusta portata del suo bastimento e firmate le dovute polizze, dovrà porsi immediatamente alla vela colla detta sua bombarda per recarsi a Nizza o a Marsilia, ove giunto in salvo sarà a fare la consegna dell'intera partita olio a quei corrispondenti del sig. noleggiatore.

Art. 4°. Il detto sig. capitano si obbliga di ritornare in Tunis tutta la stiva vuota in buon stato come le verrà consegnata dal corrispondente del sig. noleggiatore, o chi per essi, e nel caso che il detto capitano per suo comodo dovesse sfundare qualche fusto, e li causasse perciò qualche danno, sarà tenuto di farlo riattare a sue spese.

Art. 5°. Per nolo del presente viaggio tanto di andata che di ritorno qui per la stiva vuota, il tutto compreso resta fissato tra le parti a ragione di soldi trent'otto per ogni mezzarola moneta e misura di Francia, e più cinque per cento di cappa, obbligandosi il detto sig. noleggiatore di far pagare al detto sig. capitano in Nizza o in Marsilia l'ammontare del nolo e cappa, dopo la totale scarica a dovere dell'intero carico, non rimanendo allora al suddetto sig. capitano verun'altro nolo da pretendere, al suo ritorno qui coi fusti vuoti.

E per mantenimento di quanto sopra obbligano le parti le loro persone e beni presenti e futuri, e si sottoscrivono di proprio pugno.

5 - Conferimento a Giuseppe Raffo del titolo di cavaliere dell'Ordine di San Gregorio Magno
(1836)²⁹¹⁸

Dilecto filio Joseph Raffo, inclyti Principis Tunetani a secretis exterarum relationum.

Gregorius PP XVI

Dilecte fili salutem et Apostolicam benedictionem. Litteras accipimus datas a die 7 januarii huius anni, quibus de tuo in vera religione profitenda, atque in his locis iuvanda constanti studio, animoque in nos sedemque apostolicam obsequentissimo, nec non de benevola istius inclyti Principis in catholicos ditoni sua subditos indulgentia certiores nos facis. Dilectus autem filius

²⁹¹⁸ APF, *Scritture riferite nei congressi*, Barbaria v. 15, 26 marzo 1836.

religiosus vir Joseph Angelus a Planella ordinis minorum S. Francisci Cappucinatorum nuper a Visitatione Apostolica istius missionis Romam reversus, qui tuas nobis litteras reddidit, ipsam illarum significationem suo etiam testimonio confirmavit. De quibus ut pote diu antea cognitis etsi dubium nobis non esset, nova tamen de iisdem documenta accipere fuit plane iucundissima primum igitur velimus ut memorato Principi plurimam nostris verbis appreceris salutem et gratissimam nostram voluntantem testeris. Ad te autem quod attinet, cave, dilecte fili ne dubites, quin tuam illam pietatem singulari ac vere, eterna benevolentia prosequamur. Atque ut huius animi peculiare aliquod pignus habeas, cooptavimus te in splendidissimum Ordinem Equitum S. Gregorii M.; prout ex diplomate apparet nostra huic epistola adiuncto. Mittimus etiam diploma aliud pro filio tuo lectissimo juvene, quem aurata nostra militia Equitem renuntiavimus; firmam erecti in spem fore, ut honor huiusmodi adolescenti eidem stimulo sit ad omnem virtutem, speciatim vero ad paternum religionis studium emulandum. Deinde quod scribis de ope tua conferenda, ut Praefectus Apostolicus et Missionarii isti templum ampliare atque ornare valeant, probabivus equidem ipsorum consilium, et tua eius executione juvanda liberalitatem impende laudamus. Quod denique ad reliqua officia, quo circa politicas cum regimine isto relationes nobis a te parata fore profiteris, his quidem, ubi occasio fuerit, libenter utemur.